
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 219 DEL 03-12-2020
N. Reg.Gen. 524 del 03-12-2020

OGGETTO: progettazione, Direzione dei Lavori e Coordinamento
sicurezza nel progetto << Realizzazione di opere di urbanizzazione e di
fondazione per la posa in opera di un edificio atto a garantire la
continuità delle funzioni di culto-Piazza Colandrea -Borbona>>
Liquidazione 2° acconto Ing. Mancini Bruno Enrico CIG ZDB2374B3B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Vista la Delibera di Giunta comunale n° 25 del 03.04.2017, recante direttive al
Responsabile Ufficio Tecnico , al fine di conferire a tecnici qualificati l’incarico per la
redazione di uno studio di fattibilità per la sistemazione dell’area di Piazza Concezio
Colandrea;

Vista la Determinazione n° 42-3/2017 con la quale il Responsabile Ufficio Tecnico
incaricava Bruno e Massimiliano Mancini e l’ing. Simone Di Maggio della redazione dello
studio di fattibilità di cui alla Delibera stessa, dal punto di vista ingegneristico ed
architettonico, e lo studio GEO 2000 di Ascoli Piceno per la parte geologica preliminare;

Vista la nota sindacale prot. 2685 del 15.05.2018, recante “Proposta di Layout per la
sistemazione di un’area atta alla collocazione di prefabbricato per attività pastorali in
omogeneità con il contesto urbano”, redatta dai professionisti sopra indicati,  indirizzata al
Soggetto Attuatore Sisma 2016, contenente proposta progettuale per la sistemazione e
l’allargamento dell’area di Piazza Colandrea, al fine di consentire, in base ad accordo con
Caritas Italiana per la donazione di un prefabbricato da adibire a “Centro di Comunità”,
l’armonica collocazione dello stesso;

ATTESO come detta richiesta fosse necessaria al fine di ottenere  dal Soggetto Attuatore
Sisma 2016 sia l’autorizzazione all’impiego delle somme previste in fase di emergenza ed
in carico alla contabilità speciale tenuta dal medesimo soggetto, sia la verifica di idoneità
dell’area;
DATO ATTO che la spesa ivi indicata assommava, dopo alcune opportune integrazioni, al
lordo delle somme a disposizione, a €. 256.000,00, e che la conformazione dell’intervento
è quella indicata nella Tavola <<A.02- Interventi>>;
ATTESO che, successivamente al giudizio di idoneità sull’area, rilasciato dall’Agenzia
Regionale di Protezione Civile, il Soggetto Attuatore Sisma 2016 ha da ultimo, ai sensi

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


dell’OCDPDC 408/2016, con nota 0448753 del 08-09- 2017, indirizzata al Comune, ha che
sostanziato le spese inerenti “opere di urbanizzazione per la collocazione di strutture
modulari per la continuità delle funzioni di culto”, secondo il “layout trasmesso” è eleggibile
al fondo;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n°54 del 05.05.2018 con la quale, a
seguito di un percorso di riesame dello studio di fattibilità effettuato assieme ai tecnici
incaricati del Piano regolatore Generale, viene approvata una nuova conformazione
dell’ampliamento della Piazza Colandrea necessario per l’allocazione dell’edificio, e data
direttiva allo scrivente al fine di affidare l’incarico di progettazione, ai professionisti già
incaricati dello studio di fattibilita’ sulla base di tale conformazione;
VISTA la Determinazione dello scrivente n°81 del 07.05.2018 , con la quale venivano
incaricati i professionisti Di Maggio Simone -Mancini Bruno e Mancini Massimiliano,
l’incarico afferente la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, oltre alla Direzione
dei Lavori ed alle funzioni di cui al D.Lgs. 81/2008, degli interventi di cui all’oggetto,
secondo le direttive date dalla Giunta Comunale con la pubblicanda Deliberazione n°
54/2018;
Dato atto che nella medesima Determinazione vennero impegnati €. 27.913,00 sul capitolo
130.1 del Bilancio Comunale;
Atteso che i professionisti ,oltre alla redazione del menzionato progetto preliminare , hanno
poi redatto la progettazione architettonica dell’intervento approvata con Delibera di
Consiglio Comunale n°15 del 28.09.2018;
Visto e richiamato quale parte integrante ilo progetto esecutivo di 1° stralcio, conforme a
quello architettonico definitivo approvato dal Consiglio Comunale, redatto dall’ing. Bruno
Enrico Mancini e trasmesso il 18.07.2020 prot. 4483 ;
Vista e richiamata la Determinazione di aggiudicazione definitiva dell’appalto n° 128 del
06.08.2020;
Ritenuto erogare un ulteriore acconto sulla parcella professionale ;
Viste le fatture n°13-PA  de 26.08.2020 di importo lordo pari a € 3.806,40 , da parte di
MancinI Bruno Enrico CF MNCBNN45L09H282E, comprensiva di IVA e CNPAIA;

DETERMINA

di liquidare favore dell’ing: Bruno Enrico Mancini , CF MNCBNN45L09H282E, la1.
somma lorda di € 3.806,40 , di cui € 3.000,00 per imponibile e € 120,00 per
contributi previdenziali e €. 686.40 per IVA al 22%;
di imputare la spesa sul capitolo 130.1., impegno 188/2018 ed autorizzare l’Ufficio2.
Ragioneria al pagamento della relativa fattura  allegata;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, 03-12-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 05-12-
2020 R.A. n. 821.

Borbona, 05-12-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


